
 
 

 

ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO 
 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 29 del 31/10/2022 
Istituito con DM/MIN/131 del 26 Giugno 2020 e con DM/MIN/210 del 29/09/2021 

 

Adesione al Manifesto di intenti del Contratto del lago di Paola previsto dal D.lgs n. 15 del 
03/04/2006 in attuazione della Direttiva CEE 2000/60. 

L’anno 2022 il giorno 31 del mese di ottobre presso la sede dell’Ente Parco Nazionale del Circeo, 
previa regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale del Circeo: 

PRESIDENTE 
Giuseppe MARZANO                    DM nomina DEC/MIN/330 del 06/08/2021 PRESENTE       
 
CONSIGLIERI 
Daniela IOZZINO DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE 
Cesare CROVA DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 ASSENTE 
Laura RICCI DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 ASSENTE   
Luciano BONCI DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE 
Giovanna CECCARELLI DM nomina DEC/MIN/210 del 29/09/2021 PRESENTE 
   
  PRESENTI: 4 
  ASSENTI: 2  
  
REVISORI DEI CONTI 
Giosina CHIAPPINIELLO DM nomina MEF - RGS 235296/2022 DEL 05/10/2022 ASSENTE 
Maria Pia ARDUINI DM nomina MEF - RGS 235296/2022 DEL 05/10/2022 ASSENTE  
Paolo PULETTI  DM nomina MEF - RGS 235296/2022 DEL 05/10/2022 ASSENTE 
   
 PRESENTI: 0
 ASSENTI: 3 
 

Presiede la seduta il Presidente Dott. Giuseppe Marzano assistito dal Direttore f.f. Dott. Nicola 
Marrone che assume le funzioni di Segretario per le annotazioni utili alla stesura del verbale.  

Il Dott. Giuseppe Marzano, in qualità di Presidente dell’Organo consiliare, constatata l’esistenza del 
numero legale richiesto per la validità della seduta, dichiara aperta la sessione dei lavori e, giunto al 
punto all’Ordine del Giorno, invita il Consiglio alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.  
  
 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 così come integrata 
dalla Legge n. 426 del 9.12.1998;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2005 istitutivo dell’Ente Parco 
Nazionale del Circeo pubblicato il 6.7. 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco Nazionale del Circeo, adottato dal Consiglio il 31/7/2008 e 
approvato con Decreto interministeriale DPN/DEC/00001051 del 22 luglio 2009, giuste modifiche ai 
sensi del DPR 73/2013 di cui alla Delibera di adozione del Commissario Straordinario n. 15 dell’8 
agosto 2013 adottato con Decreto del Ministro dell’Ambiente D.M.0000296 del 16/10/2013; 

PRESO ATTO in particolare dell’art. 9, commi 1 e 2, della legge 394/91 e ss.mm.ii., che recitano: “1. 
L'Ente Parco ha personalità di diritto pubblico, sede legale e amministrativa nel territorio del parco 
ed è sottoposto alla vigilanza del Ministro dell'ambiente. 2. Sono organi dell'Ente: a) il Presidente; 
[…] 3. Il Presidente è nominato con decreto del Ministro dell'ambiente, d'intesa con i presidenti delle 
regioni o delle province autonome di Trento e di Bolzano nel cui territorio ricada in tutto o in parte 
il parco nazionale... Il Presidente ha la legale rappresentanza dell'Ente parco, ne coordina l'attività, 
esplica le funzioni che gli sono delegate dal Consiglio direttivo, adotta i provvedimenti urgenti e 
indifferibili che sottopone alla ratifica del Consiglio direttivo nella seduta successiva”; 

VISTI i Decreti del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare DEC/MIN/131 del 
26/06/2020 e DEC/MIN/210 del 29/09/2020 con i quali sono stati nominati i componenti del 
Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale del Circeo; 

VISTO il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica DEC/MIN/330 del 06/08/2021 con il quale 
è stato nominato Presidente dell’Ente Parco Nazionale del Circeo il Dott. Giuseppe Marzano; 

VISTA la Deliberazione del Presidente n. 7 del 16/05/2022 con cui si è proceduto alla presa d’atto 
dell’assegnazione in comando del dott. Nicola Marrone e dell’individuazione di un Direttore facente 
funzioni nelle more della nomina del Direttore dell’Ente Parco; 

TENUTO CONTO che il comma 7 dell’articolo 9 della citata norma quadro di riferimento prevede il 
legittimo insediamento del Consiglio Direttivo ad avvenuta nomina della maggioranza dei suoi 
Componenti; 

~ ~ ~ ~ 

VISTO l’ordine del giorno della seduta di Consiglio Direttivo relativo al punto n. 2; 

VISTO il “Manifesto d'intenti verso il contratto del Lago di Paola – Sabaudia” proposto dall’Istituto 
di Idrobiologia e Acquacoltura G. Brunelli di Sabaudia; 

CONSIDERATO che l'Istituto di Idrobiologia e Acquacoltura G. Brunelli promuove il Manifesto di 
Intenti verso il Contratto del Lago di Paola – Sabaudia con la finalità di costituire un "Comitato 
Promotore" per l'attivazione di un processo decisionale partecipato "dal basso" finalizzato alla 
sottoscrizione del CONTRATTO DEL LAGO DI PAOLA, ricadente nel territorio del Comune di Sabaudia 
(LT) e nel perimetro del Parco Nazionale del Circeo; 

PRESO ATTO che gli obiettivi del suddetto Comitato Promotore, tesi alla costruzione e attuazione di 
politiche condivise e integrate di governo del sistema lacuale e costiero, con specifico riferimento 
agli obiettivi di tutela della risorsa idrica, idrologica e ittica, gestione del rischio idraulico, protezione 
dell'ecosistema lacuale, valorizzazione del patrimonio ambientale, paesaggistico e culturale, rilancio 
delle attività di acquacoltura e mitilicoltura e sviluppo economico e turistico locale, coincido per la 
gran parte con le finalità istitutive dell’Ente Parco nazionale del Circeo; 



CONSIDERATO che il Lago di Paola è area di elevato valore naturalistico interamente rientrante nei 
confini del Parco Nazionale del Circeo e inserita nell’ambito della "Zona Umida di Interesse 
Internazionale" ai sensi della Convenzione di Ramsar nonché nella ZSC IT6040013 “Lago di Sabaudia” 
e nella ZPS IT6040015 “Parco Nazionale del Circeo”; 

PRESO ATTO che ad oggi risultano sottoscrittori del Manifesto d’Intenti i seguenti enti/associazioni: 
- Istituto G. Brunelli Istituto di Idrobiologia e Acquacoltura (capofila); 
- Comune di Sabaudia; 
- Provincia di Latina; 
- Camera di Commercio di Latina; 
- ASSONAUTICA Provincia di Latina; 
- ASSONAUTICA Acque interne Lazio – Tevere; 
- ASSONAUTICA Italiana ed euro mediterranea; 
- AVLP – Azienda Vallicola del Lago di Paola; 
- Circolo Larus – Legambiente Sabaudia; 
- Circolo Arcobaleno Pontino – Legambiente Latina; 
- Mare Vivo Lazio; 
- AIPIN – Associazione Italiana Per l’Ingegneria Naturalistica – Sez. Lazio; 
- CIA – Agricoltori Italiani; 
- COPAGRI – Confederazione Produttori Agricoli- Lega territoriale COPAGRI Latina; 
- Consorzio di bonifica Lazio sud-ovest. 

RITENUTO, pertanto, opportuno aderire al citato Manifesto d’intenti e al conseguente Comitato 
Promotore al fine di collaborare al processo partecipativo che conduca alla sottoscrizione del 
“Contratto del Lago di Paola”; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nella forma di legge da tutti i Consiglieri presenti; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa 

Di approvare il “Manifesto d'intenti verso il contratto del Lago di Paola – Sabaudia”; 

Di aderire al Comitato Promotore costituito dai firmatari del suddetto documento, al fine di 
collaborare al processo partecipativo che conduca alla sottoscrizione del “Contratto del Lago di 
Paola”; 

Di pubblicare la presente deliberazione nell’albo pretorio online sul sito istituzionale dell’Ente; 

Letto, approvato e sottoscritto 

                           Il Direttore FF                                                                                Il Presidente 
                     Dott. Nicola Marrone                                                            Dott. Giuseppe Marzano 

                                                                                      

  



RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente Delibera del Consiglio Direttivo viene pubblicata sull’Albo Pretorio on line 

del sito istituzionale dell’Ente Parco Nazionale del Circeo www.parcocirceo.it per 15 giorni 

consecutivi a partire dal giorno 03/11/2022.   

                                                                         Il Direttore FF dell’Ente Parco Nazionale del Circeo 
                                                                                       (Giusta Delib. Pres. n. 07/2022)   
                           Dott. Nicola Marrone 

 

 


